#### Articulus. i. g.

D̄ s̄m sic p̄cedit. Videtur q̄  
a q̄cquid aliq̄s de pecūia vsu  
raria lucratus fuerit reddere

teneat. Dicit enim apud Ro. xi. Si radix sancta et rami, et e converso si radix infecta et rami. Sed radix habet lucrum esse infecta et varia, et totum est infectum et varium. Non ergo potest licite habere lucrum retinere. Sed quilibet potest licite tenere id quod legitime acquisivit. Et id quod acquiritur de pecunia varia interdum legitime acquiritur. Et licite potest retineri. Res vero quod habet rationis veritas poterit appere: si consideret rationem quare usurarius accipere sit peccatum. non enim est peccatum solum quia est prohibitum: sed quia est contra rationem naturalem: ut etiam philosophus dicit in primo politico. Ad cuius evidenciam considerandum quod rerum in usu hominis venientium quaedam sunt quarum usus non est ipsius rei presumptio et si contingat rem deteriorari vel consumi per usum: hoc est peccatum: si est domus: vestis: liber equus et huiusmodi. non enim uti libro est delere ipsum: neque uti domo est destruire ipsam: et in talibus aliud est dare usum rei: et aliud est dare substantiam rei. et propter quod per accommodationem usus talis rei alteri conceditur: non propter hoc dominium rei transferretur. et propter hoc et potest vendi vel rei dominium rei remanere apud dominum: licet per introductionem et locatorem quod sunt et licite. Quaedam vero res sunt quarum usus nihil est aliud quam presumptio ipsarum rerum sicut pecunia quae utimur expendendo vinum quod uti mur bibendo. et sic de alijs huiusmodi: in quibus uti re nihil aliud est quam consumi ipsam. et ideo in talibus quando conceditur usus rei per mutuum transferretur et rei dominium. quare ergo usus rei non est separabilis ab ipsa re quocumque vendit usum talium rerum retinendo sibi obligationem ad sortem reddendam: manifestum est quod ideo vendit bis: quod est contra naturalem iustitiam. et ideo exigere usuram est huiusmodi seivum. Tenet ergo aliquis id quod accipit ultra sortem restituere. quia iniuste accepit. et

per dominum danna et intercedit: sed cum ipsi pecunie vario non sit alius visus quam ipsa eius substantia ratione iam dicta: propter dominum quod ex quo pecunia varia reddit de usu pecunie nihil reddere tenet. teneat autem reddere aliquis id quod lucratus est de domo aliena vel de equo vel aliquo huiusmodi: etiam postquam res huiusmodi reddidisset: quare in talibus apparetur res et usus rei. Ad illud ergo quod in primo obijcit dicitur quod pecunia varia non se habet per modum radices ad lucrum: quod de ea fit: sed solum per modum materie. radix enim aliquo modo habet virtutem cause actione in quantum ministrat alimentum toti plantae. unde in humanis actibus voluntas et intentio comparatur radici: que si perversa fuerit opus erit perversum. non autem hoc est necessarium in eo quod est male. Potest enim aliquis interdum malo bene uti.

Unde questus est de his: quod pertinet contra omnes homines. et primo quantum ad animam. Secundo quantum ad corpus. Tertio quantum ad actum hominis. Circa animam questus sunt tria. Primo quantum ad substantiam eius utrum sit composita ex materia et forma. Secundo ad cognitionem eius. Tertio quantum ad penam ipsius.

#### Articulus. 20.

Primum sic procedit. Videtur quod anima composita ex materia et forma. Intellectus enim humanus comparatur ad substantias intellectuales superiores per recessum simplicitatis: sed omne quod recedit a simplicitate incidit in aliquo compositione. prima autem compositio est ex materia et forma. ergo anima humana est composita ex materia et forma. Sed contra: quod philosophus dicit in 3. de anima quod species rerum materialium putantur in ipsis rebus non esse

intelligibiles actu. qz sūt in mā: s̄ p-  
 ut sunt in aīa intellectūa hūana sūt in-  
 telligibiles actu. q̄ n̄ sunt in mā. **Q**uod  
 q̄ aīa hūana ē p̄pōita ex mā ⁊ forma  
**R**o dō q̄ si mā dicat̄ oē illd̄ qd̄ est  
 in potētia quocunq̄ modo ⁊ forma  
 dicatur omnis actus necesse ē ponere  
 q̄ aīa humana ⁊ q̄libet substātia cre-  
 ata sit composita ex materia ⁊ forma  
**O**mnis enī substātia creata ē cōposi-  
 ta ex potentia ⁊ actu. **M**anifestū ē enī  
 q̄ solus deus ē suū esse quasi essen-  
 tialiter existēs inq̄tū. i. suū esse ē ei⁹  
 substātia quod de nullo alio dici pōt.  
**E**ssē. n. subsistēs nō pōt esse nisi vnū  
 sicut nec albedo subsistens nō potest  
 eē nisi vnū. **O**portet q̄ q̄libet  
 alia res sit ens participatiue ita q̄ ali-  
 ud sit in eo substātia participās eē: ⁊  
 aliud ipsum esse participatum. **D**e  
 autē participans se habet ad participa-  
 tū: sicut potētia ad actū. vñ s̄ba cuiusli-  
 bet rei create se hēt ad suū esse sic po-  
 tētia ad actū. **S**ic ergo oīs s̄ba crea-  
 ta composita ex potentia ⁊ actu. i. ex  
 eo quod est ⁊ esse. vt Boecius dicit̄  
 libro de ebdo. sicut album componit̄  
 ex eo quod ē album ⁊ albedine. **S**i  
 hō mā proprie accipiat̄ pro illo quod  
 ē potentia tātum. sic impossibile ē q̄  
 anima hūana sit composita ex mate-  
 ria ⁊ forma. ⁊ hoc potest manifestari  
 dupliciter. **P**rimo quidam ex eo q̄ ē i-  
 ntellectualis substātia. manifestus est  
 enim q̄ intellectus in actu est intelle-  
 ctum in actu. **I**ntellectum autē in actu  
 est aliquid in quātum est imateriale.  
**E**st enim aliquid perfecte p̄gnosci-  
 bile in quātum est actu: non autē inq̄tū

ē in potētia vt d̄ i. 9. metha. vñ aīa mā  
 sit ens in potētia: forma in mā existēs  
 nō pōt eē p̄fecte cognita vt intellecta in  
 actu. vñ sequit̄ q̄ nulla s̄ba intellecta:  
 cuius perfectio ē ipsum intellectus in  
 actu sit materialis eo q̄ oportet perfe-  
 ctionem proportionari perfectibili.  
**S**ecundo apparet idem ex hoc q̄ aīa  
 est forma. **C**um enī forma sit actus:  
 ⁊ id quod est in potentia nō possit eē  
 actus: impossibile est q̄ aliquid com-  
 positum ex materia ⁊ forma s̄m se to-  
 tum sit forma. **S**i q̄ aīa q̄ pōit̄ p̄pōi  
 ex mā ⁊ foza sit foza s̄m aliq̄ sui p̄tē  
 q̄ ē actus: cui⁹ nulla ps̄ ē materia. seq̄  
 tur q̄ anime pars non sit materia. **B**  
 enim dicimus animam quod ē actus  
 corporis animati. **A**d illud hō qd̄  
 in cōtrariū obijctur dicendum q̄ po-  
 tentia ⁊ actus sunt prima principia in  
 genere substātie. materia autē forma  
 sunt prima principia in genere s̄bsta-  
 tie mobilis. vñ non opz omnem cōpo-  
 sitionem in genere s̄be eē ex mate-  
 ria ⁊ foza: s̄ h̄ solū necesse ē in s̄b̄s mobilib⁹

**E**inde quesitum est de ani-  
 ma quantum ad eius cog-  
 nitionē. **E**t circa hoc quesita  
 sunt duo. **P**rimo vtrum anima se-  
 parata a corpore cognoscat aliā ani-  
 mam seperatam. **S**ecūdo vtrum li-  
 ceat ab aliquo moziere erigere vt sta-  
 tū suū post mortem denunciēt.

#### Articulus. 21.

**O**primus sic proceditur. **U**i-  
 det̄ q̄ anima seperata a cor-  
 pore: non cognoscat aliam  
 animam hominis: quam in hac vi-  
 ta cognouit. **O**mnis enim cognitio

per aliquam fit similitudinē. Sed in vna anima non fuit expressa alterius anime similitudo in hac vita; quā possit in ea post mortē remanere. Quia vna anima separata non potest aliam cognoscere. Preterea philosophus dicit in primo de anima, Quod corrupto corpore anima non reminiscitur, non ergo recognoscit animam hominis; quas in hac vita cognouit. Sed contra est quod sicut dicitur Luc. 16. diues in inferno secundum animam positus recognouit Lazarum in sinu abrahe secundum animam exiit. Respondeo quod cum nulla substantia propria operatione destituta sit; necesse est ponere cum anima intellectiua post mortē remaneat; quod aliquo modo intelligat; necesse est autē ei attribuere alterum triū modorum intelligendi; ut scilicet intelligat vel abstrahendo species intelligibiles a rebus, sicut nunc intelligit corpori vnita; vel per species intelligibiles in corpore acquisite; et in ea preseruat post mortem; vel etiā per aliquas species concreatas vel qualicumque desuper influxas. Quidam ergo dicunt quod anime separate intelligunt abstrahendo species intelligibiles a rebus. Sed hoc esse non potest. Abstractio enim specierum intelligibilium a rebus sensibilibus fit mediate sensu et imaginatione; quorum operationes cum sint propria corporalia; anime separate attribui non possunt. Vnde alij hoc negantes dicunt vltius; quod nec etiā per species acquisite a rebus sensibilibus dum est in corpore anima separata intelligit. Respondent enim Auicenna sequentes quod species intelligibiles non conseruantur in intellectu possibili nisi dum actu intelligit; sed preseruantur species particulares rerum sensibilium solū imaginatiua et

memoratiua; ad quas dum intellectus possibilis seuertit de nouo influunt in ipsum species intelligibiles ab intellectu agente. Quia ergo vis memoratiua et imaginatiua corrupta est corpori corrupto eo quod est virtus organi corporalis; sequitur quod anima post mortē nullo modo intelligere possit per aliquas species a rebus sensibilibus acceptas; vnde relinquitur secundum eos quod anima separata intelligat per species precreatas sicut et angeli. Sed hec quodammodo positio irrationalis videtur quodammodo ad vtrumque dictorum. Quod enim species intelligibiles in intellectu possibili non conseruentur est contra rationem. Quod enim in aliquo recipitur est in eo per modum recipientis. Vnde cum intellectus possibilis habeat esse stabile et immobile oportet quod species intelligibiles in eo recipiantur stabile et immobile. Est etiam contra Aristotē qui dicit in 3. de anima Quod intellectus possibilis cum sciat singula, hoc est accipiens species singulorum, ut sciens, id est, sicut contingit in scientia vel in eo qui habet scientiam; tunc dicitur secundum actum. Sed autem presertim accidit cum possit operari per seipsum. Est quidem ergo et tunc potentia quodammodo; non tamen simpliciter; sicut ante addiscere; aut inuenire. Et quibus verbis apparet quod species intelligibiles quandoque sunt habitu in intellectu possibili; quamuis actu non operetur. Illud etiam quod dicunt animam humanam habere species intelligibiles concreatas; irrationaliter dicitur.

Si enim potest eis vti dum est corpori vnita; sequitur quod possit homo intelligere ea quorum sensum non accepit, ut puta quod cecus intelligat

colores: quod per se est falsum. Si autem per unionem corporis totaliter impeditur anima humana ut speciebus intelligibilibus precreatis uti non possit: sequitur quod unio corporis et anime non sit naturalis. Sed enim quod est in natura rei non totaliter impedit per aliquid quod est rei naturale, alioquin natura faceret alterum illorum frustra. Sic ergo dicitur quod anima separata intelligere potest quedam per species intelligibiles: quas per sensus a rebus acquisiuit: dum est in corpore. Sed iste modus cognoscendi non sufficit: quia multa cognoscit anima separata quam nos in hac vita non cognoscimus: maxime quia inconueniens videtur: quod anime illorum que in maternis uteris moriuntur: que forte nullum intellectus usum habuerunt: et per omnes nec aliquas species intelligibiles acquisitas: nihil post mortem intelligant. Unde oportet addere quod anima in sui separatione a corpore recipit influxum spirituum intelligibilium a natura superiori scilicet diuina secundum naturalem ordinem: quo exprimitur quod anima humana quanto magis a corporeis sensibus abstrahitur: tanto magis potest esse particeps superioris influxus. sicut per se in dormientibus et alienatis que etiam quedam futura preuident. Sic ergo anima separata potest animam aliam cognoscere tam per noticiam: quam de ea acquisiuit in hac vita per aliquam similitudinem effectus ipsius que est vita hominis: siue per aliquam similitudinem influxum a deo naturali influxu. Et per hoc permissio ad primum. Ad secundum dicitur quod philosophus loquitur quantum ad memorari et reminisci. quod est per actum cuiusdam potentie sensitivae uteris organo corporali: quo corrupto cessat actus talis potentie.

Articulus. 23<sup>o</sup>.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod non liceat ab aliquo moriente requirere quod reuelet statum suum post mortem. Non enim licet inquirere que deus vult esse abscondita secundum illud Ecclesiasticus. 3<sup>o</sup>. Altiora te ne queras. Sed deus vult esse absconditum statum anime post mortem. quod per se est quod diuini petenti ut Lazarus mitteret ad fratres suos viuentes est hoc denegatum. sicut dicitur Luc. 16. Non est licet hoc a morientibus requirere. Sed propter quod dicitur. 2. Mach. 12. Sancta et salubris est cogitatio per defunctis errare. Sed ad hoc dicitur per hoc quod cognoscit necessitate eorum: quam habet post mortem: est licitum est et sanctum hoc a morientibus requirere. Respondeo quod cum peccatum sit contra naturam ut per se per Damascen. 2. lib. requirere per impletionem naturalis desiderij non est peccatum: nisi aliqua inordinatio adiungatur: sicut patet in sumptione cibi et potus: homo autem naturaliter scire desiderat. Unde si requirat alicuius rei noticiam non est peccatum: nisi forte per accidens: hoc est per aliquam inordinationem adiunctam: puta si per studium et inquisitionem alicuius scientie aliquis impediatur ab his quibus tenetur intendere. puta si predicator impediatur ab officio debite predicationis propter studium geometrie. aut etiam si quis inquiret aliquid cognoscere superbe et presumptuose de sua facultate confidens vel si qua alia huiusmodi inordinatio circa hoc contingat. Nulla autem inordinatio in hac inquisitione videtur: si aliquis requirat a moriente cognoscere statum suum post mortem

lū mittendo tamē hoc diuino iudicio  
Unde nulla rō videt̄ quare debeat di  
ci hoc esse peccatū nisi forte ex dubita  
tione fidei de futuro statu quasi tem  
prando inquirat. Ad illud v̄o qd̄  
in p̄rium obr̄ d̄ qd̄ deus vult multa  
nobis sic esse abscondita. quorū, noti  
tiā pp̄rijs viribus aut merito acquire  
re non possumus; que tamē vult reue  
lari humiliter; et pie querentibus. fm̄  
illud Mat. xi. Abscondisti hoc a sa  
pientibus et prudentibus, et reuelasti  
ea paruulis. vnde nō ē mirū si sup̄bis  
fratribus sup̄bi diuinitis deus aliq̄ no  
luit reuelari; que tamē vult reuelari  
fidelibus pie et humiliter req̄rētibz

Et inde quesitū ē de aīa quā  
tum ad penā. Et circa h̄ q̄si  
ta sunt duo. Primo vtrū aīa  
possit pati ab igne corporeo. 2<sup>o</sup> vtrū  
damnari in inferno gaudeant de penis  
inimicorū suorū quos vidēt secū p̄iri

#### Articulus. 23<sup>o</sup>.

Primum sic p̄ceditur. Videt̄  
q̄ aīa sep̄ata non possit pati  
ab igne corporeo. Actio  
enim agentis est p̄portionata passio  
ni patientis. Sed actio ignis cum sit  
corpus physicum est actio n̄alis q̄ cō  
sistit in mouere. ergo nihil patitur ab  
igne corporeo; nisi quod mouet̄. Sed  
anima non mouetur cum sit impar  
tibilis. nihil autem impartibile moue  
tur. vt probatur in 6. phi. ergo anima  
non patitur ab igne corporeo. Sed  
contra ē qd̄ diues in inferno fm̄ aīam  
existens dicit. Crucior in hac flāma.  
vt dicitur Luc. 16. R̄<sup>o</sup> d̄ qd̄ aīa  
patitur penā ab igne corporeo. sicut fi

des catholica docet. qd̄ aut̄ ignis cor  
poreus agat. in aīam sep̄atam; h̄ nō  
habet ex n̄a sua; sed inquātur ē instru  
mentum diuine iusticie. vt dicitur cō  
munit̄. Aduertendū tamē est qd̄  
nullum instr̄m agit in v̄tute superioris  
agentis; nisi excedendo aliquā actio  
nē sibi p̄nālē. alioquin frustra adhibe  
ret̄; ad effectum sicut serra inquātur  
ē instr̄m artis; facit arcem secando. et  
aqua baptismalis abluat animam vt  
instrumentū diuine misericordie cor  
poraliter abluendo. Si ergo ignis  
corporeus agit in animam vt ē instru  
mentum diuine iusticie punientis ne  
cesse est qd̄ hoc fiat per aliquam actio  
nem igni corporeo connaturale. Nō  
autem potest dici qd̄ ignis alteret ani  
mam calefaciendo vel desiccando  
aut igniando ipsam. Unde relinqui  
tur modus quem Augustinus ponit  
i. de ciuitate dei. vt scilicet anima se  
parata vel spiritus demonis pariat̄  
penam per allegationem quandam  
ab igne corporeo. Videmus enim spe  
ciem corpori alligari quandoq̄ qui  
dem naturaliter; sicut anima alliga  
tur corpori. quandoq̄ autem quadam  
superiori v̄tute; sicut per v̄tutem su  
periorum demonum inferiores demo  
nes alligantur arte nigromātia ima  
ginibus vel annulis; vel alijs huius  
modi rebus. Multo ergo magis vir  
tute diuina demones vel etiam aīe al  
ligari p̄nt igne corporeo vt ab eo as  
sumant penam. Unde patet respon  
sio ad illud quod in contrarium obj  
ciebatur. quod p̄cedit de actione  
ignis que est per alterationem.

Articulus .24<sup>o</sup>.

Ad hunc sic proceditur. Videtur quod damnati in inferno gaudent et solent de penis inimicorum suorum quos secum videtur in inferno puniri. quod super illud Isa. 14. Omnes principes terre surrexerunt de solis suis. dicit glo. Hiero. quod solacium est malis inimicos suos socios habere penarum.

Sed contra. Omne gaudium diminuit dolorem. ut patet per philosophum in 1<sup>o</sup> ethi. Sed dolor damnatorum est finitus iten-  
sive. tamen ergo possent multiplicari inimici alicuius damnati in inferno: quod totaliter dolor eius deleteretur quod est contra divinam iusticiam. Respondeo quod nihil prohibet idem secundum diversas rationes esse delectabile et triste. tamen simpliciter dicitur tale ab eo quod penitet ab eo non quod est minus denotatur secundum quid. Dicendum est ergo quod pena inimici considerata ab eo qui est in inferno habet quodammodo rationem delectabilem: et quodammodo rationem tristabilem. Rationem quidem delectabilem habet in quantum impletur voluntas damnati de malo inimici sui. Descendunt enim ad infernum damnati cum armis. id est cum affectionibus pravis. ut dicitur. Ezech. 32. Sed ex alia parte habet rationem tristabilem propter duo. Primo quidem in quantum in pena inimici impletur divina iusticia quam odit et blasphematur damnati in inferno secundum illud apoc. 16. Est uenerunt homines estu magno et blasphemauerunt nomen domini. 2<sup>o</sup> propter inmensam conscientie. Sic enim in eis prave affectiones remanent: quod et tamen de eis dolent ad punitionem non ad purgationem secundum illud Sap. 5. Penitentiam agentes et per angustia spiritus gementes. unde sicut peniten-

tes in hac vita dolent et de dolore gaudent ita damnati in inferno gaudent de penis inimicorum suorum. et tamen de ipso gaudio magis dolent. et precipue si persistenter eis damnationis carum et per peccatum in inferno ad oba

Articulus .25<sup>o</sup>.

Unde questum est de homine quantum ad corporis sexum utrum. id est si primus homo non peccasset tot fuissent nati mares quot femine. et videtur quod sic. In paradiso enim. ubi secundum Augustinum fuisset thorus immaculatus et nuptie honorabiles nullus contrinuisset: sed omnes matrimonio usi fuissent ut impleteretur preceptum domini primis hominibus datum: Crescite et multiplicamini et replete terram. ut habet Gen. 1. Sed in statu innocentie nullus masculus habuisset plures uxores: nec aliqua mulier plures viros: nec aliqua aut aliqua morte sensisset. quod sequitur quod tot mares nascerentur quot femine. Sed contra est quod dicit Gregorius 4. mora super illud. Nunc enim dormiens silet. dicit. si parentum primum nulla putredo peccati corrumpere: nequaquam ex se filios iehene generaret. Sed hi qui nunc redemptionem saluandi sunt soli ab eo electi nascerentur. Sed qui nunc saluandi sunt non sunt equaliter mares et femine. Ergo neque in statu innocentie equaliter mares et femine. Responso dicendum quod si Adam non peccasset nec aliquis de stirpe eius: satis probabiliter videtur concedendum quod tot nascerentur mares quod femine sicut ratio probat.